PODER LEGISLATIVOCÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENAPLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Quanto mais unidos, mais fortes seremos.
(gabineterobertomoraes@gmail.com)

PODER LEGISLATIVOCÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENAPLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo Nº
Projeto de Resolução
Requerimento
Indicação
Moção
Emenda

AUTOR: VEREADOR NEGO MORAES
INDICAÇÃO Nº 049 /2025

O Vereador subscritor desta, na forma regimental, vem respeitosamenteindicar ao Poder executivo Municipal através da SEMOSP a instalação de umaboca de lobo para captação de águas pluviais na Avenida Brigadeiro EduardoGomes, mais precisamente em frente ao nº 2326.
JUSTIFICATIVA:A presente Indicação se faz necessária diante da constatação de acúmulo de águaspluviais na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, em frente ao nº 2326. Ocorre que, emboraexista bueiro em um dos lados da via, a drenagem não é suficiente, pois a água que escoado lado oposto acaba ficando represada, provocando pontos de alagamento.

Tal situação tem causado transtornos frequentes, dificultando a passagem depedestres, comprometendo a trafegabilidade de veículos e acelerando o desgaste dopavimento asfáltico. Além disso, o represamento de água pode gerar riscos à saúdepública, uma vez que favorece a proliferação de insetos e mau cheiro.
A instalação de uma boca de lobo no ponto indicado é medida simples e de baixocusto para o município, mas de grande impacto para a comunidade local, pois contribuirásignificativamente para a melhoria da drenagem, prevenção de alagamentos, conservaçãodo asfalto e aumento da segurança e mobilidade urbana.
Diante do exposto, conto com a atenção do Poder Executivo para a adoção das

providências necessárias, para o bem dos moradores e usuário dessa via.
Câmara de Vereadores, 16 de Setembro de 2025.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________NEGO MORAESVereador

		https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=0c267048-353c-4408-b788-8ac5e779e22a
	2025-09-16T10:56:45-0300
	VILHENA - RO
	Assinado por: ROBERTO MORAES 16/09/2025 10:56:45 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE